*Nota*

# Reditationes uite christi

50

multitudo ibi existēs suū dēū adorauerūt, et cōfertim ad pastores iuerūt qui erāt ibi, p̄ forte p̄ miliare nūciantes eis ipam nativitatē etiā locū. Exinde ascenderūt in celum cū cantis et iubilo, cōcib⁹ suis ea sūt nūciantes. Tora igī supna curia exilarata magnog⁹ facto festo, et laudib⁹ et gratiarū actionib⁹ deo patri exhibitis, venerūt om̄s quotq̄ ibi erāt successiue p̄ ordines suis videre faciē dñi dei sui, et adorātes eū cū omni reverēcia et etiā m̄rem ei, laudē eidē et cantica p̄sonabāt. Quis em̄ eorū auditis nonis remāsset in celo q̄n visitasset dñm suū sic humiliter cōstitutū in terra. In nullo eorū hec supbia cadere potuisset. Et ideo d̄ apostol⁹ ad Hebrei. Et cū introducit primogenitū in orbē terrarū dicit. Et adorēt eū om̄s angeli dei. Nec meditare de angelis locū dū puto qualiter cūq̄ se habuerit veritas. Venerūtq̄ pastores et adorauerūt eū, refrentes q̄ audierūt ab angelis. Mater vero prudētissima om̄ia q̄ de ipo dicebant scruabat in corde suo. Illa aut̄ gaudētes abiurūt. Benuslecte et tu q̄ tū distulisti et adorā dñm deū tuū et postea m̄rem ei, et reverēter saluta sanctū senē ioseph. Deinde oscularis pedes pueri ihu iacētis i p̄lepio, et roga domīna ut eū tibi porrigit vel p̄mittat accipe. Accipias eū inter brachia tua, retine tinet earis faciē ei diligēter, ac reverēter deosculare, et delectare i eo. Cōfidenter h̄ facere potes, q̄ ipo ad peccatores venit p̄ eoz salutē et cū eis humiliē cōuersat. Et tādem se ipo dimisit in cibū. Unū benignitas sua patiente se tāgi p̄ tuo velle p̄mittet. Nec impurabit p̄sumptioi h̄ amori, sp̄ tamē cū reverēntia et timore hec facias, q̄ ipo sanctus sanctoꝝ est. Postea redde ipm matri, et cōspice diligēt q̄ studiōse et sapiēter gubernat eū, lacrat ac cetera ei facit obsequia. Sta et tu adiuua cāsi p̄potes. In his delectari, iocūdari, ac sedulo meditari memēto, et quantū potes famuleris dñe et puerō ihu, et intuear, faciē cīs sepe, i quā desiderāt angelis p̄spicere. Semper tamē vt dixi cū reverēcia et timore ne patiaris repulsam. Reputare em̄ te debes indulgiam talū cōuersatione. Deditari debes etiā cū gaudio q̄nta sit hodierna solēnitatis. Hodie nāq̄ natus est xps, et sic vere ē dies natalis regis eterni et filii dei viui. Hodie filius dāt⁹ est nobis, et puer natus est nobis. Hodie sol iusticie qui erat in nubilo clare

cor dei. Et ip̄e in euāgelio. Ve vobis inquit diuitib⁹ q̄ habetis hic p̄solutionē vestrā. Quid em̄ cōsoleſ eos qui suā habēt p̄solatiōne. Nō p̄solat xp̄i infantia garrulos, nō cōsolant xp̄i lachryme cachinnātes, nō p̄solat panni et ambulātes in stolis, nō p̄solat stabulū et p̄sepe amātes p̄mas cathedras i sy-nagogis. Vigilātib⁹ pastorib⁹ annūcias gaudiū nūque lucis, et eis nat⁹ d̄ esse saluator. Pan-perib⁹ acq̄laborātib⁹, nō vobis diuitib⁹ qui vestrā habet p̄solatōem et ve dīnū. Ducusq̄ Bern. Potuisti etiā attendere in vtroq̄ p̄fundissimā humilitate i hac ipa natuitate. Nō em̄ sunt stabulū designati, nō bestias, nō fēnū, et cetera vilia. Hāc futurē in om̄ib⁹ actib⁹ cā dñs q̄s dñna p̄fectissime f̄uauerūt et nobis cōmendauerūt. Nicamur ḡ om̄i quo possum studio ipam amplecti, q̄r sine ipa nō est sal⁹. Nulla em̄ opatio nr̄a cū supbia deo placere p̄ot. Hāc beatū augs̄tiniū. Supbia fecit angelos demones, humilitas facit hoīes angelis silēs. Et bernard⁹ ledō de visione Isaie. Qualē putas necesse est hoīem inueniri, q̄ repudiati locū angelī sortiat. Semel turbavit supbia regnū illud, cōcussit muros, etiā p̄strauit ex pte, et pte nō modica. Quid ergo? Nūqd nō odit cūitas illa, et vehemēter hm̄di peste ab omnīnaf. Certi estote frēs, eū qui supbis nō p̄geat angelis, nec hoīib⁹ p̄citurū s̄ton est p̄trari sibjpsī. Ducusq̄ Bern. Potuisti etiā attēdere in vtroq̄, matie in puerō Ihu nō p̄uā corpīs afflictōem. De qua sic dicit Bern. in thō f̄mone nativitatē dñi. Asciatur dī fili⁹ cū i arbitrio erat qđcūq̄ vellet elige-re tēp̄us elegit qđ molesti⁹ p̄seritum paruulo et paupis m̄ris filio, q̄ vit pānos haberet ad inuoluendū, p̄sepe ad recinandū, et cū tāta esset necessitas, nullā audio pellū fieri mentionē. Et infra. Christ⁹ vtiq̄ q̄ nō fallit, eligit qđ carnī molesti⁹ est. Illud ḡ meli⁹, illud vtili⁹, illud pot⁹ eligendū. Et qđq̄s alid docet vel suadet, ab eo rāq̄ a seductore cauēdum est. Et infra. Et tū frēs ip̄e est p̄missus olim p̄ Isa. vii, parvū sciēs reprobare malū et eligere bonū. Malū ḡ voluptas corpib⁹, bonū p̄ afflictio est. Siquidē et hāc elegit, et illā reproba puer sapiēs, vbum infans. Ducusq̄ Bern. Vade et tu fac s̄il'r. Discre-te tamē vt nō excedas possetuū. Et dehis p̄tutib⁹ alias poterit dici. Redeam⁹ ad domū nativitatē. Hato itaq̄ dño. angelorūz

elt

refulit. Hodie sponsus ecclie electorū caput pessit de thalamo suo. Hodie desideratam facie ostendit forma speciosus p̄ filiis hominum. Hodie factus est ille hymnus angelicus. Hunc in excelsis deo. Hodie pax hominibus et an- niciata vir in codice hymno contineat. Hodie ut enim carat ecclia p̄ totū mōdū melliflui facti sunt celi. et in terra canunt angeli. Hodie p̄missus apparet benignitas et humanitas saluatoris dei nostri. Hodie adoratur est deus in silentio carnis petri. Hodie illaduo miracula ostige- riū suscipiant oēm intellectū et sola fides ap- pochēdere p̄t. s. q̄ deus nascit. et h̄go parit. Hodie alioꝝ miraculorum claruit m̄ltitudo. Denique oīa q̄ dicta sunt de incarnatione q̄i h̄c dñe elucescunt. ibi inchoata. h̄ manifesta- ta. Ut enī illa. et istis meditatōib⁹ illa con- iuge. Verito ḡē dies ista iubilatōis et gau- dii cleticie magne nimis. Hā rome de qdā uberna dicitra emētoria (q̄r milites ibi spa- cando et remēdo necessaria ea q̄ stipēdīs su- is venerat expēndebant) fons olei largissi- me manauit de terra. et p̄ totū diē largissimo r̄no fluit. et circulus ad modū celestis arcus circa sole in toto orbe appuit. et rome statua aurea quā romul⁹ in suo palacio posuerat ēphorabat nō cadere donec h̄go pareret. sumū ut ips⁹ nat⁹ est. coaruit. In q̄ loco ca- lit⁹ papa eccliam sc̄ē Marie que nunc dñ trans teberim constituit.

De circūcisōe et letu dñi. Læp. ix.  
**O** Lato aut̄ die circūcisus est puer. Duo aut̄ magna hodie facta sunt. Unū. q̄r mālūtatū est nomē salutis. q̄ ab etho sibi ipso tū erat. et ab anglo vo- canū pulsū in utero conceperat. hodie fuit de- clatū et noīatū. Et vocauerūt nomē eius ibm Jesus aut̄ dñ saluator. q̄d est nomē su- per om̄e nomē. Nec est em̄ ut Ap̄lus petr⁹ aut̄ aliud nomē sub celo in q̄ nos oporteat fainos fieri. Sc̄dm q̄d hodie factū fuit. q̄ incipit dñs Iesus suū sacratissimū san- gamū nobis effundere. Tēpesthū em̄ ce- pit p̄ nobis pati. q̄ p̄ctū nō fecit. p̄ n̄ris p̄ctū p̄nā hodie portare incepit. Cōpatere tu ei. et plora cū illo. q̄d hodie fortis plorauit. **N**ā il- lā solonitatis multū gaudere debem⁹ ppter n̄ram salutē. sed multuz cōpati et dolere. ppter suis angustias et dolores. Audist̄ in nati- vitate q̄ntā afflictionē habuit et penuria. et alia h̄c fuit. q̄ q̄n̄ m̄r̄ posuit eū in p̄se- pio ad caput ei⁹ posuit quēdā lapidē inter-

posito forte feno. et vt habui a frē n̄rō q̄ v̄dit. et adhuc ille lapis appet ad mēoriā ibi- dem inurat. Credas q̄ libētius posuisset pulvinar si habuiss. sed cū aliud n̄ h̄ret q̄d poneret. cū cordis amaritudine posuit illuz lapidē. Audis et hodie q̄r sanguinē suū fu- dit. Fuit em̄ caro ip̄sū cū cultello lapideo v̄- cisa. Nōne ḡ cōpatiendū est ei. Ita. sic certe et m̄r̄. Plorauit ḡ puer iesus hodie ppter dolorē quē sensit in carne sua. Hā verā car- nem et passibile habuit sic ceteri hoīes. H̄z eo plorāte credis ne q̄ m̄r̄ potuerit lachry- mas h̄tinere. plorauit ḡ et ipa. Quā plorāte fili⁹ stans in gremio ei⁹ aspiciens. paruula manū suā ad os. et vultū ei⁹ ponebat q̄ inu- tu rogans eandē ne ploraret. Quā ei tener- rime diligebat. a ploratu cessare volebat. Silt̄ et m̄r̄ cui⁹ viscera totalit̄ cōmoniebant̄ in dolore et lachrymis filij. et nutu et v̄bis cō- solabat eū. Intelligebat em̄ tanq̄ pruden- tissima voluntatē ei⁹. Q̄uis nōdū loq̄ret. Et dicebat. Fili si vis me a ploratu cessare. ces- sa et tu. Nō em̄ possū te plorante nō plo- rare. Et tūc ex cōpassione m̄r̄s fili⁹ a singul- tibi desistebat. Dater hō et ip̄sū et suos ocu- los tergebat. et vultū vultui applicabat. La- ctabat eū et om̄ib⁹ q̄by poterat modis. Isola- bat. Et sic faciebat q̄tiens plorabat. q̄d for- te sepe puerorū more faciebat. ad oīendaz miseria nature būane quā vere assūpserat. et ad occultanduz se ne a diabolo cogiceref. Cantat nāq̄ de ipo ecclia. Vagit infans in- ter arta et c. Hodierno aut̄ tpe cessat circūci- sio corporis. et h̄em⁹ baptismū q̄ est maioris ḡre et minoris pene. H̄z debem⁹ h̄re circūci- sionē spūalē et oīa supflua reijcere. et h̄ est q̄d pauprētē cōmēdat. Hā ver⁹ paup̄ est v̄e spi- ritualis circūcisus. Et hāc fm̄ Berū. pauc⁹ verbis tradit Ap̄ls di. Habētes victū et ve- stitū his p̄tenti sim⁹. Spūalis etiā circūci- sio dñ esse in oīib⁹ sensib⁹ corporis n̄r̄. vidēdo. audiendo. gustādo. tangēdo. paucitate vta- mur. et matre in loq̄ndo. Loq̄citas est viciū pessimū et deo et homī odiosuz et displicibile. Un̄ debem⁹ esse circūcisi lingua. i. pauca et utilia loq̄. Signū lenitas est multū loqui. Un̄ silentiū est v̄tiosa res. et nō sine cā in re- ligionib⁹ ordinatū. Et circa hāc materiā sic dicit beat⁹ Greg⁹. Ille loq̄ veracē nouit q̄ prius bene tacere didicerit. Censura em̄ si- lentii est v̄bi necessariū instrumētū. Idem alibi. Qui sensu leues sunt. et in locutōes p̄-